'~  Mt Ca" mara4Runicipaibe 3jarbi Hof pots N, 	 Etabo be 650 11auto
TERRA VA MANGA

TEIRMO ADITIVO CONTRATUAL N.° 003

CONTRATO N°. 0112017
Processo Adnijuistrativo o°, 00112017

30 TERMO DE ADITAM.ENTO so CONTRATO N.' 0112017
de REALIZAçA0 BE ESTAGIO E CONCESSAO BE
BOLSA BE ESTAGTO A ESTUDANTES que, entre si,
celebrani a CAMARA MUNICIPAL DL JARDINOJ'OLIS e o
CENTRO BE INTEGRACAOEMPRESA-ESCOLA  —dEE".
Processo Administrativo ii'. 001/2017.

Aos doze thas do mês de fevereu'o de drns mil e vrnte, A CAMALRA
MUNICIPAL DE JARIMNOPOLIS, pessoa juridica do direito publico rntorno, localizada na Praça Col .
JoAo GaimarAes, 60, Bairro Centro Cidade Jardinopolis, estado do Sao Paulo, CEP 14680-000, inscntano
CNPJ sob o n° 66.998,782/0001 -08, neste ato represontada pot sua Presidente Sra. Math Rodrigues
Violante Pegoraro, brasileira casada, portadora do RG n° 10.595,003 SSP/SP, CPF n° 247.761,648-09,
rt.,sudente e domicibada neste Municipro e Comarca de Jardinopolts - SP, na Rua Sate de Setembro, n. ' 61,
Centro, doravante denorninada CONTRATANTE e o CENTRO OF INTFGRAAO EMPRESA
ESCOLA - CLEF, uma associaço filantropica do direito privado, soul fins lucrativos e do fins näo
econômicos, beneficente do assist&icia social e raconhecida conlo uulidade pubhca, inscnta no CNPJ/MF
sob n° 61.600.939/0001-55, corn sede a Rua Tabapuä, 540, Itaun Bibi, CEP 04533-001, So Paulo/SP, e
corn Unidade do Oporaçào em RtbeirAo Preto, localizada na Rua Inácio Luiz Pinto, 388, Bairro Alto da Boa
Vista, Cidade Ribeirao Preto/SP, CEP 14025-680, insento no CNN no 61.600.839/0028-75, neste ato
ropresentado pela sua Gerente Regional SP Sra Rosangela Pereira, brasuleira, portadora do RO if
11.423.526-0 SSP/SP e CPF/MF n° 033. 859.398-52, doravante denoniunado CONTRATADA, tendo em
vista o disposto na Lei n° 11.788, do 25 do setenibro do 2008 o disposto no art 24, inciso XLII da Lei n°
8.666/93, do 21 dejunito de 1993, quo autoriza a dispensa do licutaçäo, a, no quo couber, demais disposicôes
da referida Lei corn suas alteraçOes postortores, e, pot força cia Resoluço no 221/2015, de 26/05/2015 corn
suas alteraçöes posteriores, celebram este TERMO ADIT1VO DE PRAZO do Contrato D. '  01/2017,
decorronte do Procosso Adimnistrativo n° 001/2017, para o Jim do prorrogar o prazo do vigência do
instrumento ceLebmado entre as partes, nos temnios do incuso II do art 57 cia Lei Fedora! n° 8.666/93, bern
come, ajustar o valor global estinuado do Cohtrato de drigem, mediante as seguintes cláusulas e condiçoes:

CLAUSULA 1 - DO OBJETO Polo prosente Terrno Aditivo as partes resolvein prorrogar o Contrato
11.0 01/2017, celebmadO em 13 de marco do 2017, através do qual pactuou-se a "ADMINISTRAçAO DO
PROGRAMA DE ESTAGIO B CONCESSAO DR BOLSA DE ESTAGIO A .ESTIJD.ANTES, QUE
ESTABELECE COOPERAAO RECfPROCA ENTRE AS PARTES, VISANDO 0
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES PARA PROMOçA0 DA INTEGRAçAO AU MERCADO
DR TRABALHO, DR ACORDO COM A cONSTITuIçA0 FEDERAL (ART. 203, INCISO ITT E ART.
214, 1NCISO IV), ATRAVES DA 0PERAcIONALIz.AçAo DE PROORAMAS DR ESTAGIO DE
ESTUDAN'IES, LIMITADO AU MAXIMO DE 04 (QUATRO) ESTAGIARIOS".

CLAUSULA 2. - PA VIGENCIA: Diante do presente aditamento, altera-se a CLAUSULA 5. DA
VIGENCIA do Contrato de origem, a Jim cia prorrogar o prazo de vigéncia pot mais 12 (doze) mesas,
alterando o termo final do sua vigência pan 12 do marco de 2021, cuja redaçAo passa a set a seguinte:
"CLAUSULA 5 - Pa Viência: 0 presente Contrato terá vigéncia de 48 (quarenta e nib) moses,
contados a partir cia data do sua assinatura, podendo sem0prorrogado pot iguais o suceásivos periodos, Md 0

lirnito do 60 (sossenta) moses, mediante formalizaçao do Terrno Aditivo, apds assontirnento prdvio das
partes, conforme artigo 57, inciso 11, da Lei n°. 8.666/93."

/.7

QEâmara4tlunittpatbc 3larbtnópolS
€%tabo be ao 9au10

TEARACAMANCA

CLAUSULA 3." - DO VALOR: Sendo de R$ 2.832,00 (dois ml!, oltocentos e trinta e dois reais) o valor
do presente Aditivo, flea ret ifleado o ea.put da CLAUSULA 6 -  Do Valor e Condiçao de Paganiento - do
Contrato retro mencionado, para majoraco do valor total do Contrato, que passa a ter a seguinte redaçio:
"CLAUSULA 6"— Do Valor e Condieäo de Pagamento: A CONTRATANTE efetuará, inensalmente, ao
C!EE, uma contribuiçao de R$ 59,00 (cinquenta e nove reais) per estudante/més, ate 0 limite maximo de
04 (quatro) estagiários, contratados ao abrigo deste Contrato, e ativos 110 banco de dados do CEEE. 0 Valor
global estimado do presente contrato, para 48 (quarenta e otto) meses de vigêucia, é de ate R$
11.328,00 (onze mil, trezentos e vinte e oito reals), porCm o ingresso de bolsistas será efetuado ao longo
do tempo, paulatinamente ate completar o total contratado."

CLAUSULA 4,11 - HA DOTAçAO ORçAMENTArnA: As despesas decorrentes da execução deste
contrato correrão per conta da FunçAo ProgramCtica 01.031.0001 2.064 MANUTENçA0 DA
SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL e da Dotaçao Orçamentária: 3.3.90.39.00.00.00.00 -
OUTROS SERVIOS BE TERCEIItOS - PESSOA JURIBICA.

CLAUSULA 5.2 -  DAS CLAUSULAS CONTRATUAIS: fleam mantidas todas as demais elausulas,
parágrafos e itteisos do CONTRATO de origem, celebrado em 13 de marco de 2017.

CLAIJSULA 6." - HA PUBLIcAçAO DO AIMTAMENTO BE CONTRATO: 0 presente aditamento
de contrato seth publicado de forma resumida na imprensa oficiaL nos termos do parágrafo ünico do artigo
61 da Lei Federal ti0  8.666193.

CLAIJSULA 7." - DO FORO: 0 Foro do presente aditamento d9 contrato seth o da Comarca de
Jardinópoiis-SP exeluido qualquer outio

Para firmeza do que aqui fieou estiputado, e
(Aria Lucia Malvestio SistØ, Responsável do Serviço de Contratos e a utvamento do Setor de Lieitação-
Compras, cia CAmara Municipal de Jardmópolts, lavrei 0 presente tent 3 em 04 (quatro) eópias de igual
toot, depois de Mo e aehado conforme, C assinado pelas partes eontr49tes que a tudo assistiram.

MARLI RODRA

ICIPALDTE

 PEG ARO

A ARDINOPOLIS

' Gerente Regional SP
Dl! INTEGRAçA0 EMPRESA ESCOLA - GEE

TESTEMUNHAS:

Nome:
-. 	P to Ribetro

CPF a"
nCUR.ADOR .0 DlCOOARlS? n' 24.517

CArn&a  Municipal de

Nome:
CPF ii'

--

nl~

QCâmara4ttuntcipalbc 3larbinópotS
Q9tabo be sbdo Vauto

1ERRAOAMGA

TERMO BE CINCIA E NOTIFICACAO

Termo Aditivo n.° 003
Contrato 0; 01/2017 	Proc Adm n°: 001/2017
Objeto: 	"I4EALJZAçAO BE PROGRAMA BE ESTAGIO E CONCESSAO BE BOLSA BE

ESTAGIO A ESTUDANTES, PARA Os FINS, OBJETIVOS, DIREITOS F DEVERES
PREVISTOS NA LEI FEDERAL N.° 11.788/2008"

Contratante: CAMARA MUNICIPAL BE JARI)INOPOLIS/SP,
CNPJ W. 66.998.782/0001-08

Contratada: CENTRO BE INTEGRAçAO EMPRESA ESCOLA CIEE.
CNPJ/MF sob W. 61.600.839/0001-5f5

Advogado(s): (*)

Na qualidade de Contratante e Contratada, respectivaniente, do Termo acirna identficado, e, cientes
do scu eventual encarnmhamento ao TRIBUNAL 013 CONTAS DO ESTADO, para fins de instruçào e
j u igamento, danto-nos per CIENTES e NOTIFICADOS para, case necessario acompanhar lodes as atos cia
tramitaçao pracessual ate julgarnnto final e sna publicaçAo e, se for o caso e de nosso interesse, para nos
prams e nas formas legais e regimentals, exercer o direito da defesa inteipor, recursos e a que mais couber.

vierein a ser tornados, relativamente an aludido p
Cadcrno do Podet Legislativo, pane do Tribunal de
artigo 90 cia Let Complementar no 709, de 14 de jai
dos prazos processnais

Tue lodes Os possiveis despachos e decisôes que
seräo publicados no Dimno Oficial do Estado,

In Estado de Sao Paulo, de conformidade corn o
1993, iniciando-se, a partir de entao, a contagein

PELA CONTRATANTE:
Assinatura: 	 I
Nome e cargo:
E-mail institucional: 	/
E-mail pessoal: 	/ marlipegoraro@cainarajardinopolis.sp.gov.br

PELA CONTRATADA:
Assinatura:
Nome e cargo:
E-mail institucional:
E-mail pessoal:

() Facultativo. Indicar quandoji constituido.